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INTRODUCTIONGENERALE

La connaissance intime de l’entreprise commence par une
découvertedeseschiffres.Ceux-cinefontpasl’objetd’uneprésentation
hasardeuse ;mais ils sont inscrits dans un système normalisé
d’information comptable,lequelsystème,selon RobertTellier,est
« capabledesupporteruneapprochepluslargedudiagnosticinterneet
externedesorganisations ».

L’étudedusystèmed’informationcomptabledrained’abordentant
quepréalablesuneffortdedéfinitionetuneffortd’analysedurôledela
comptabilité.

1°)Définitiondelacomptabilité

Lacomptabilitéestavanttoutunsystèmed’organisationfinancière.
D’après René ROBLOT,« la comptabilité estl’artd’enregistrer,

suivantcertainesrègles,lesmouvementsdevaleurquiseproduisent
danslesélémentsdel’entrepriseparunefigurationchiffréedetoutesles
opérationsquiontétéfaites ».

End’autrestermes,lacomptabilitéestunsystèmed’organisation
del’informationfinancièrepermettant :

- d’unepart,desaisir,classer,traiter,enregistrerdesdonnéesde
basechiffrées ;

- d’autrepart,defourniraprèstraitementapproprié,unensemble
dedocumentsconformesauxbesoinsdesdiversutilisateurs
tels que :l’entreprise poursa gestion,les administrations
fiscalesetsociales,lestiersconcernésparlaviedel’entreprise.

Lacomptabilitégénéraleestlerecensementetlamesuredesfluxdes
faitsmatériels,juridiquesetéconomiquesd'uneentreprise.

Cesdocumentsdesynthèsesontlebilan,lecomptederésultat,le
tableaufinancierdesressourcesetemplois(TAFIRE),l’étatannexe.

2°)Lerôledelacomptabilité

Cerôleestdoubleetclairementexplicitéparladoctrinecomptable :
- lacomptabilitéestunsystèmed’informationpourlestiers.Afin

que cette information destierspuisse se réaliserdansles
meilleures conditions,la présentation comptable obéità un
certain nombre de règles quidoivent fournir une bonne
compréhensiondel’informationetfaciliterlescomparaisons.
Dèslors,lacomptabilitéapparaîtcommeuneobligationpesant
surl’entreprise ;



2- la comptabilité est un instrument de gestion pour les
responsablesdel’entreprise.L’analysedescoûts,lecontrôlede
gestionetlediagnosticfinanciersontdestechniquesutilisées
parlesentreprises.

3°)Lesbranchesdelacomptabilité

La comptabilité estdivisée en deux parties :d’une part,la
comptabilitéfinancièrequiconsisteàmesureretàanalyserlesdonnées
liéesauxéchangesexternes,etd’autrepart,lacomptabilitédegestion
quisertàestimeretàanalyserlesflux,lesstocksetlesperformances
internesdel’entreprise.

Lacomptabilitéfinancièreougénéralepermetd’analyserl’évolution
dupatrimoinedel’entrepriseetdesonactivitéàtraverslebilanetle
comptederésultatrespectivement.Cettebranchedonnelesmeilleures
informationsauxtiersdel’entreprise.Satenueestrendueobligatoirepar
lecodedecommerce.

Lacomptabilitéanalytiquedegestionestunsystèmedesaisiede
l’informationpermettantuneanalyseetuncontrôledescoûtsdans
l’entreprise.Cettebrancheestunoutilparticulièrementprécieuxpourles
dirigeants qui, par ailleurs, utilisent également les nombreuses
informations apportées parla comptabilité générale.Elle n’estpas
obligatoire,maisnécessairepourl’entreprise.



3CHAPITREI :LECOMPTEETLAPARTIEDOUBLE

Introduction :Lesopérationsdetouteentreprisedoiventêtre
enregistréesquotidiennement,méthodiquementetchronologiquement
danslescomptesintéressés.
Lacorrectiondeserreurs,desomissionsesteffectuéeparlaméthode
duvirement.

I.GENERALITES

1°)Définitionducompte

Lecompteestuntableauàdoubleentréequienregistre :
- lesemploisducôtégaucheappelé« débit »,
- lesressourcesducôtédroitappelé « crédit ».

Schématiquement,ilseprésentesousformedeT.
Parailleurs,lecompteatroisprésentations :

a-Lecompteclassique

DEBIT Intituléducompte CREDIT
Date
s

Libellés Sommes Date
s

Libellés Somme
s

TOTAL TOTAL

b-Lecompteàcolonnesmariées

Intituléducompte
Dates Libellés DEBIT CREDIT

TOTAL
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c-Lecompteàcolonnesmariéesaveccolonnesdesoldes

Intituléducompte

Dates Libellés Débit Crédit
Soldes

Débiteur
s

créditeur
s

Aveccetracé,lesoldeducompteestcalculéaprèschaqueopération.

N.B :Quelquesoitletracé,lecomptemetenexergueladate,lelibelléet
lemontantdesopérationseffectuées.

2°)Imputation

L’imputationdansuncomptesignifiel’inscriptiond’uneopérationdans
cecompte.
Ainsi,« débiter »uncomptesignifieinscrireuneopérationaudébitdece
compte ;et« créditer »uncomptetraduitl’inscriptiond’uneopérationau
créditdececompte.

3°)Jeuxdescomptes

Uncompteestdébitélorsquepourl’opérationquil’intéresse,ilenregistre
unemploi.Parcontre,uncompteestcréditélorsquepourl’opérationqui
l’intéresse,ilenregistreuneressource.
Ainsipourtouteopération,doit-onavoirl’égalitésuivante :emploi=
ressource.

4°)Soldeducompte

Lesmouvementsdevaleursayantétéenregistrésaudébitetcréditd’un
compte,lemontantnetduditcompteestladifférenceentreletotaldes
débitsetceluidescrédits.Cettedifférenceestappeléesolde.
Lesoldepeutêtre :

- débiteurlorsqueletotaldesdébitsestsupérieurautotaldes
crédits ;



5- créditeurlorsqueletotaldescréditsestsupérieurautotaldes
débits ;

- nulquandilyaégalitéentrelesdébitsetlescrédits.Dansce
casprécis,onditquelecompteestsoldé.

Danstoutcompte,lesoldes’inscrittoujoursducôtéleplusfaiblepour
avoir,àl’arrêté,uneégalitéentreressourcesetemplois.

II.PRINCIPEDELAPARTIEDOUBLE

1°)Enoncéduprincipe

Touteopérationsimpleintéressedeux(2)comptes :uncomptedébitéet
uncomptecréditédumêmemontant.
Lecorollairedeceprincipestipuleque,pourunensembled’opérations,le
totaldesdébitsestégalautotaldescrédits.

2°)Applications

2-1°)Al’aidedesopérationssuivantes,vérifiezleprincipedelapartie
doubleetsoncorollaire.
a-Salassenégocieà125000FdesmarchandiseschezDoudaàcrédit.
b-Doudareçoitles3/5decréancesenespècesdeSalasse.

2-2°)L’entrepriseBESSYaeffectuélesopérationssuivantesàl’aidede
compte « banque » aucoursdumoisdeMars :
1ermars :ouvertureducompte :2500000Fenespèces
2mars :achatdemarchandisesparchèque :250000F
4mars :ventedemarchandisesaucomptantparchèque :2900000F
6mars :retraitde450000Fpouralimenterlacaisse
17mars :achatàcréditd’unordinateur :750000F
20mars :règlementduloyerdumois :45000F,enespèces.
25mars :versementd’espècesenbanque :175000F

T.A.F :Présentezlecompte « banque »selon :
- letracéclassique ;
- letracéàcolonnesmariées ;
- letracéàcolonnesmariéesaveccolonnesdesoldes.



6III.VIREMENTCOMPTABLEETRECIPROCITEDESCOMPTES

1°)Levirementcomptable

C’estuneopérationcomptableparlaquelleunesommeesttransféréedu
débitd’uncompteaudébitd’unautrecompteouducréditd’uncompte
aucréditd’unautrecomptetoutensoldantlecomptededépart.

a-Sensstrictementcomptable

Cetypedevirementpermetdesoustraire,deregrouperetdeventilerdes
sommesoudessoldes.

b-Virementsentrecomptesdetiers

Contrairementauvirementcomptable,leviremententrecomptesde
tierstraduitdesfluxéconomiquesetconsisteàtransférerunesomme
ducréditd’uncompteaucréditd’unautrecompte.
Cegenredevirementsedéroulesouventdanslesentreprises,etplus
particulièrementdanslesbanques.

2°)Réciprocitédescomptes

Onparlederéciprocitélorsquedeuxentreprisesentretiennententreelles
desrelationsdecréancesetdettes.
Ainsi,sontditsréciproqueslescomptesenregistrantdanschacunedes
deuxcomptabilitéslesfluxdecréances-dettesreliantcesdeuxagents
économiques.

Applications générales 

Exercice1 
L’entrepriseTOUNZUEBOaeffectuélesopérationssuivantesavecson
compte« BanqueSGBCI »aucoursdelapremièrequinzainedumoisde
juillet :
1erjuillet :soldedébiteur
473 617
2juillet :versementdediverschèquesremispardesclients
384 749
2juillet :chèquen°475enrèglementdufournisseurDUBOUC
85 700
4juillet :chèquen°476enrèglementdefraisdetransport



735 656
6juillet :versementd’espècesprovenantdelacaisse 
100 000
7juillet :virementduclientGBELEennotrefaveur  35 725
10juillet :chèquen°477pourachataucomptantàFLAND
251 418
12juillet :chèquen°478retraitpourlacaisse 50 000
13juillet :chèquen°479enrèglementduloyerdumagasin
84 710
14juillet :virementduclientHAMEDennotrefaveur
120 005
15juillet :laSGBCIpaie,pournotrecompte,lefournisseurALI245 310

Travailàfaire :PrésenterlecompteSGBCIetcalculerlesoldeau15
juillet,selonletracéàcolonnesmariéesetletracéàcolonnesmariées
avecsoldes.

Exercice2

AKPOLE,petitcommerçant,nenotepaslesopérationsdecaissequ’il
réalise.Le28novembre,àl’ouverturedesonmagasin,sacaisse
contenait100 100F.
Alafindelajournée,ellecontient119 080F ;mais,AKPOLEaeffectué
lespaiementssuivants :

- Achatd’unregistrecomptable 3 510
- FournisseurDELAPORTE,safacture 50 804
- Primed’assurancedumagasin,quittancedenovembre

12 350

Travaildemandé 
1°)Calculerlechiffred’affairesréaliséparAKPOLE
2°)Présenterlecomptecaissepourlajournéedu28novembreetvérifier
leprincipedelapartiedoubleetsoncorollaire.



8CHAPITREII :LECOMPTEDERESULTAT

Lecomptederésultat,film del’activitédel’entreprise
Lecomptederésultatestundocumentnormaliséquidétermine,pourune
périodedetempsdonnée(l’exerciceparexemple),laformationdurésultatdes
opérationsdel’entreprise.
« Lecomptederésultatrécapituleleschargesetlesproduitsdel’exercice,
sansqu’ilsoittenucomptedeleurdatedepaiementoud’encaissement… »

I) Définitiondeschargesetdesproduits

a)Lesproduits

Lesproduitscomprennent :
 Lessommesouvaleursreçuesouàrecevoir :

 Laproductionstockéeoudéstockéeaucoursdel’exercice ;

 Laproductionimmobilisée ;

 Lesreprisessuramortissements,dépréciationsetprovisions ;

 Lestransfertsdecharges ;

 Leprixdecessiondesélémentsd’actifscédés.

A cestadeducoursdecomptabilité,iln’estpasnécessairedeconnaître
l’ensembledecesproduits.Ilestimportantenrevanchedebiencomprendre
quelesproduitssontdesressourcesgénéréesparl’activitéd’unepériode
donnée.
Notezbien qu’unproduitn’estpasnécessairementencoreencaissé,quipeut
mêmeêtrenonencaissable(reprisesurdépréciationsetprovisions).

b)Lescharges

Leschargescomprennent :
 Lessommesouvaleursverséesouàverser :

 Lesdotationsauxamortissements,dépréciationsetprovisions ;

 Lavaleurd’entréediminuéedesamortissementsdesélémentsd’actif,
détruitsoudisparus.

Leschargespeuventêtredéfiniescommedesconsommationsdebiensetde
services,commedesemploisdéfinitifs.Ellesconstituentdescoûtsgénérés
parl’activitédel’entrepriseetcontribuentnégativementàlaformationdu
résultatdel’exercice.
Onnetientpascomptedeladatededécaissementdelacharge(peuimporte
qu’ellesoitrégléeoupas),quipeumêmeêtrenondécaissable(dotationsaux
amortissements,etc.).

c)Classificationdeschargesetdesproduitsetdécompositiondu



9résultatdel’exercice

Lerésultatdel’exerciceestladifférenceentreletotaldesproduitsetletotal
deschargesdel’exercice :

Lescomptesetleschargessontclassésentroiscatégories,selonleurnature.
Ondistingueleséléments :

 D’exploitation :chargesetproduitsliésàl’activiténormaleetcourante

del’entité ;

 Acaractèrefinancier :chargesetproduitsliésauxopérationsde

financementetdplacement(intérêtsparexemple) ;

 Acaractèreexceptionnel :élémentsquinesontpasliésàl’activité

courante,nonrécurrents.

Lerésultatdel’exercicepeutainsisedécomposerentroisrésultats :

Lesélémentsd’exploitationetàcaractèrefinancierfontpartiedel’activité
courantedel’entité,ets’opposentainsiauxélémentsexceptionnelsquiontun
caractèrenonrépétitif.

Exercice1 :
Aucoursdutrimestre,l’entrepriseCRESPELaeffectuédesopérationsde
gestionetd’investissements

Travailàfaire:
Indiquerpourchaqueopérations’ils’agitd’uneimmobilisationoud’unecharge,
puislen°etlenom ducompteàutiliser.

Opération
s

Immobilisations Charge
s

N°etnom du compte à
utiliser

Achatd’unterrain
Achat de timbre-
poste
Achatdestylos
Achatd’unecaisse
enregistreuse
Achatd’unmarteau
Réfectiontotalede
lachaufferie
Achatde matières

Résultatdel’exercice=Totaldesproduitsdel’exercice–Totaldeschargesde
l’exercice

(Ressourcesproduites) (Moyensconsommés)

Résultatd’exploitation=Produitsd’exploitation–Charges
d’exploitation

Résultatfinancier=Produitsfinanciers–Chargesfinancières
Résultatexceptionnel=Produitsexceptionnels–Charges

Résultatcourant=Résultatd’exploitation+Résultat
financier



10premières
Achatd’unfondsde
commerce
Achat d’une
armoire
Achat d’une
imprimante
Achatde matières
consommables

Exercice2 :
L’entrepriseMAILLOTvouscommuniquelalistedesopérationsdegestion
effectuéesdurantladernièresemaine.

Travailàfaire:
Recherchezlen°etlenom ducompteàutiliseretprécisezparunecroixla
naturedececompte.

Opération
s

produits Charge
s

N°etnom du compte à
utiliser

Ramonage des
cheminées
Location d’un
coffreàlabanque
Ventesdeproduits
finis
Réparation d’un
lavabo
Loyersencaissés
Honoraires de
l’expert-comptable
Fraisdetéléphone
Intérêtsdesprêts
Intérêts des
emprunts
Ventesdeservices
Fraisdepublicité
Pourboire au
concierge
Loyer de la
boutique
Subvention
régionale
Salaires du
personnel
Frais de transport



11dupersonnel
Cotisations à la
CNPS
Taxe
d’apprentissage
Fraisdetransport
Fraisderéception

II) Présentationducomptederésultat

Deuxprésentationssontpossibles.
A-Comptederésultatentableau

Danslecomptederésultatsousformedetableau,lesproduitssontinscritsà
droiteetleschargesàgauche.Silesproduitssontsupérieursauxcharges,le
bénéfices’inscritdanslapartiegauche,afind’équilibrerletableau.Danslecas
contraire,lapertes’inscritdanslapartiedroite.

Comptederésultatsimplifiéentableau
Charges Exercic

eN
Exercice

N-1
Produits Exercice

N
Exercic

eN-1
Charges
d’exploitation
Chargesfinancières
ChargesHAO
Participationdes
salariés
Impôtsurles
bénéfices

Produitsd’exploitation
Produitsfinanciers
ProduitsHAO

Totaldescharges Totaldesproduits
Bénéfice Perte
Totalgénéral Totalgénéral

B-Comptederésultatenliste

Comptederésultatsimplifiéenliste

ExerciceN ExerciceN-1
Produisd’exploitation(I)
Chargesd’exploitation(II)

A.Résultatd’exploitation(I-II)



12Produitsfinanciers(III)
Chargesfinancières(IV)

B.Résultatfinancier(III-IV)

C.Résultatcourant(A+B)

ProduitHAO(V)
ChargesHAO(VI)

D.RésultatHAO(V-VI)

Participationdessalariés(VII)
Impôtsurlesbénéfices(VIII)

E.Totaldesproduits(I+III+V)

F.Totaldescharges(II+IV+VI)

Bénéficeouperte(E-F)

III) Lesvariationsdestock

a)Notiondestocketd’inventaire

Unstockpeutêtredéfinicommeunevariabled’ajustemententredesflux
entrantsetdesfluxsortants :lestockjoueunrôledetampon.Ainsi,dansune
entrepriseindustrielle,lestockdematièrespremièrespermetd’ajusterleflux
desachatsdematièresetceluidesconsommationsdematièrespourles
besoinsdelaproduction.Demême,lestockdeproduitsfinispermetde
régulerlesfluxdeproductiond’unepart,devented’autrepart.

Figure :stocksetflux

Fluxd’achats fluxdeproduction flux
deventes

Stockdematières stockdeproduits

Fairel’inventairedesélémentsstockésconsisteàdéterminerlaquantitéetla
valeurdechacund’euxàladated’inventaire.
L’inventairecomptablepermanentestunsystèmequipermet,parunsuivi
régulierdetouslesmouvementsdestock,deconnaitreàtoutmomentles
existantsenstocks,enquantitésetenvaleurs.
Danslescasoùl’entreprisenepratiquepasl’inventairepermanent,c’estun
inventaireintermittentphysique(ditextracomptable)quipermetdequantifier
lestockfinal.
REMARQUE
Stockfinaldel’exerciceN=Stockinitialdel’exerciceN+1

b)Stocksdematièresetd’approvisionnements

Lesachatsdematièresetd’approvisionnementsstockéssontenregistrésen
charges,danslecomptederésultat,commes’ilsétaientimmédiatement
utilisés(ilsnemodifientpaslavaleurdustockinitialquifigureaubilan
d’ouverture).Al’inventaire,onévaluelestockfinalenpratiquantuninventaire



13physiqueetoncorrigelemontantdesachatsfigurantdanslecomptede
résultatparlavariationdestock,afindemettreenévidencelecoûtd’achat
desélémentsconsommésuniquement.Eneffet,seullecoûtd’achatdes
approvisionnementssortisdustockconstitueunechargepourl’entreprise.
Onvérifieratoujoursl’égalitésuivanteenquantitésetenvaleurs :

Lecoûtd’achatcomprendleprixd’achatnetdetoutesréductionsetlesfrais
accessoiressurachats(fraisdetransport,demanutention,assurance…)
Pourdéterminerlavaleurdessachetsutilisés,onpeututiliserlarelation
suivante :

Généralisation

Récapitulation :Impactsurlecomptedrésultat

Coût d’achat des marchandises
vendues

Coût d’achat des
approvisionnements consommés

 Silavariationdestockest
négative :

-L’entrepriseastockéaucoursdelapériode(SF>SI)

-Cetteaugmentationdestockfigureavecunsignemoinsdansle
comptederésultat ;

-Unepartdesachatsn’apasétéconsommée baissedescharges
delapériode.

 Silavariationdestockestpositive :

-L’entrepriseadéstockéaucoursdelapériode(SF<SI)

-Cettediminutiondestockfigureavecunsigneplusdanslecompte
derésultat ;

-L’entrepriseapuisédanssesstocksetadoncconsomméplusque

Charges
Chargesd’exploitation

Achatsdemarchandises
Variationdestocks(SI–SF)

Achatsdematièresetautresappro.
Variationdestocks(SI–SF)

Stockinitial+Entrées=Sorties+Stockfinal

Sorties=Entrées+Stockinitial–Stockfinal
Ou

Consommationdesachets=Achatsdesachets+Stockinitial–Stockfinal

Coûtd’achatdesélémentsconsommés=Achats+(Stockinitial–Stockfinal)
Coûtd’achatdesélémentsconsommés=Achats+(Variationdestock)

Coûtd’achatdesmarchandisesvendues=Achats+(Stockinitial–Stockfinal)
Coûtd’achatdesmarchandisesvendues=Achatsdemarchandises+Variationdestock

Variationdestock=Stockinitial–Stockfinal=-(Stockfinal–Stockinitial)



14sesachatsdelapériodehaussedeschargesdelapériode.

c)Lesstocksdeproduitsfinis

Le cas des produits finis est différent.Ce n’est plus la valeur des
consommationsquinousintéresse,maislavaleurdelaproductiondela
période.Eneffet,danslecalculdurésultat,onprendencomptelescharges
généréesparl’activitédl’exercice.Ilsemblelogiquedelescompareraux
ressourcesgénéréesparlaproductiondelamêmepériodepourdéterminerle
résultatdel’exercice.Lepremierproduitquifiguredanslecomptederésultat
correspondàlaproductionvendueaucoursdel’exercicecorrespondanteàla
productioneffectivementréaliséeaucoursdecetexercice(diteproduction
effective) :

 Onpeutvendredesproduitsquiontétéfabriquésaucoursd’exercices
précédentsetquisontprélevésdanslestockinitial ;

 Unepartiedelaproductionpeutnepasêtreécouléedurantl’exerciceet
veniralimenterlestockfinal.

Laproductioneffective(entréesenstock)peutsecalculerparlarelation
suivante :

Récapitulation :Impactsurlecomptedrésultat

Productioneffective

 Si la variation de
stockestnégative :

- L’entrepriseadéstockéaucoursdelapériode(SF<SI) ;

- Cettediminutiondestockfigureavecunsignemoinsdansle
comptederésultat ;

- L’entrepriseavenduplusqu’ellen’aeffectivementproduit,en
prélevantdanssesstocksdesbiensfabriquésprécédemment
baissedesproduitsdelapériode.

 Silavariationdestockestpositive :

- L’entrepriseastockéaucoursdelapériode(SF>SI) ;

- Cetteaugmentationdestockfigureavecunsigneplusdansle
comptederésultat ;

Produits
Produitsd’exploitation

Productionvendue

Productionstockée(SF–SI)

Productioneffective=Productionvendue+Stockfinal–Stockinitial
Productioneffective=Productionvendue+Variationdestock



15- L’entreprisen’apasécoulétoutesaproduction,elleaproduitplus
qu’ellen’avendu haussedesproduitsdelapériode.


